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Konkretne cele
Określenie luki pomiędzy kompetencjami/umiejętnościami kształtowanymi przez 

instytucje szkolnictwa wyższego a oczekiwaniami rynku pracy w zakresie umiejętności 

absolwentów.

Opracowanie Matrycy Umiejętności zawierającej informacje na temat kluczowych 

umiejętności w różnych dziedzinach oraz sposobów ich pozaformalnej oceny.

Opracowanie Portfolio Umiejętności, cyfrowego narzędzia z elementami gamifikacji 

łączącego w sobie programowe i ponadprogramowe ścieżki kształcenia, które przyczyniają 

się do rozwoju umiejętności studentów.

Opracowanie Paszportu Umiejętności opartego na Portfolio Umiejętności, który będzie 

wręczany absolwentom jako dodatek do dyplomu przedstawiający pełen zakres ich umiejęt-

ności.

Nasz cel
Projekt ma na celu stworzenie dla studentów Portfolio Umiejętności Rozwoju Osobistego 

(Skills Portfolio of Personal Development – SKIPPER), które będzie zawierało ich osiągnięcia 

w latach uniwersyteckich z uwzględnieniem zarówno zajęć w ramach programu studiów, jak 

i zajęć dodatkowych. 

Aby Portfolio było użyteczne i stanowiło część codziennej praktyki instytucji szkolnictwa 

wyższego, będziemy oceniać niedopasowanie w zakresie potrzeb rynku oraz nabywanych 

przez studentów umiejętności, tak aby zarówno studenci jak i uczelnie widzieli potrzebę 

doskonalenia i nabywania odpowiednich kompetencji.



Identyfikacja odpowiednich umiejętności i kompetencji, które powinny znaleźć się w 

Paszporcie SKIPPER, była jedną z najważniejszych aktywności podjętych w projekcie.

• Analiza Desk Research skupiająca się na kompetencjach i umiejętnościach studentów/ 

absolwentów zdobywanych w trakcie i poza procesem kształcenia oraz na tym, co jest 

wymagane przez rynek pracy;

• Przegląd literatury naukowej – artykułów zawartych w Web of Science dotyczących 

zapotrzebowania i niedopasowania kompetencji, analizy luk kompetencyjnych, analizy 

potrzeb grup docelowych w krajach UE, istniejących portfelach umiejętności, dobrych 

praktyk firm i uczelni w obszarze edukacji pozaformalnej, rozwoju edukacji i kompetenc-

ji, rozwoju i pomiaru ścieżek uczenia się, modeli kompetencji i tym podobnych.

Kategorie zostały przeanalizowane i zdefiniowane w taki sposób, aby uzyskać 10 kategorii, 

z których każda zawierałaby 3-4 podkategorie (w sumie 31 podkategorii). Określono 10 kate-

gorii: Elastyczność, Przywództwo i organizacja, Rozwój osobisty, Podejmowanie decyz-

ji, Sposoby tworzenia, Współpraca, Komunikacja i tworzenie sieci, Myślenie i rozu-

mowanie, Integralność, Zręczność cyfrowa. 

Pierwszy kamień milowy 



Matryca umiejętności i Koło Kompetencji
Tworzenie Matrycy umiejętności opiera się na dwóch filarach. Jednym z nich jest przegląd 

aktualnej literatury na temat zapotrzebowania rynku na umiejętności oraz przegląd publik-

acji naukowych na temat najnowszych badań, w tym również tych badających wpływ pan-

demii. Drugi filar to analiza procesów w firmach, które potrzebują gwarancji, że zatrudniani 

przez nich pracownicy posiadają umiejętności potrzebne na danym stanowisku.

Z tego względu zaprojektowaliśmy matrycę w taki sposób, aby była łatwo zrozumiała i 

gotowa do wykorzystania przez studentów, ekspertów HR i liderów firm.

Kolejny aspekt to poziom wykształcenia. Partnerzy postanowili wykorzystać jako punkt 

odniesienia EQF. Zbadaliśmy wymogi kompetencyjne dotyczące szkolnictwa wyższego i 

ustaliliśmy, że poziomy 5, 6 i 7 EQF są najbardziej adekwatne dla krajów uczestniczących w 

projekcie.

Grupy fokusowe
Zorganizowano łącznie osiem badań fokusowych (na Węgrzech, w Polsce i Słowenii), w 

sumie wzięło w nich udział 54 uczestników, którzy analizowali ścieżki uczenia się dla katego-

rii: Współpraca, Podejmowanie decyzji, Zręczność cyfrowa, Elastyczność, Komunikacja i 

tworzenie sieci, Rozwój osobisty, Myślenie i rozumowanie, Integralność, Sposoby tworzenia.

W drugiej części badania zbierano opinie uczestników na temat opracowywanej aplikacji. W 

tym przypadku moderatorzy poruszyli następujące tematy: funkcjonalność aplikacji; interfe-

js użytkownika, który motywowałby uczestników do regularnego korzystania z aplikacji; 

motywy potencjalnego korzystania z aplikacji.



Matryca umiejętności jest użytecznym i elastyc-

znym narzędziem, które uwzględnia główne 

wymagania rynku pracy w aspekcie rozwoju 

kompetencji w uczelniach. Wybraliśmy 10 zest-

awów umiejętności w Matrycy umiejętności, do 

oceny i ewaluacji za pomocą struktury 

modułowej. Matryca jest łatwa do zrozumienia 

zarówno dla nauczycieli akademickich, jak i pra-

codawców. Składa się z 10 głównych kategorii, z 

których każda ma 3 podkategorie. Daje to w 

sumie 30 umiejętności i kompetencji z 3-5 

kluczowymi elementami w każdej podkategorii 

w celu precyzyjnego zdefiniowania ich na potrze-

by pomiaru.

Drugi kamień milowy 

Opracowanie Matrycy Umiejętności



Mapa ta jest wizualizacją możliwych ścieżek uczenia się w odniesieniu do uczenia się aka-

demickiego i pozaszkolnego, integrując procesy uczenia się formalnego i pozaformalnego w 

kontekście holistycznego spojrzenia na osobę. 

Opracowanie Mapy uczenia się



Portfolio składa się z Matrycy Umiejętności, Mapy uczenia się oraz Przewodnika z instrukcja-

mi, jak z nich korzystać i jak je wdrażać. Dostępne są również formularz suplementu do 

dyplomu (Paszport) oraz pomoc w ocenie umiejętności i kompetencji. 

Opracowanie SKIPPER Portfolio i Paszpor-
tu w formacie cyfrowym



W trakcie
Opracowujemy cyfrowy przewodnik dla nauczycieli i liderów firm.

Wydarzenia szkoleniowe dla pracowników będą organizowane u partnerów uniwersyteck-

ich. Opracowanie harmonogramu i programu szkoleń dla mentorów i personelu adminis-

tracyjnego. Krajowe konferencje i warsztaty mające na celu zwrócenie uwagi interesari-

uszy na wyniki projektu.

Co najmniej 75 Paszportów SKIPPER na koniec semestru zimowego 2024/2025 w uczest-

niczących uczelniach (University of Pannonia, University of Ljubljana, Uniwersytet Eko-

nomiczny we Wrocławiu). Włączenie procesu SKIPPER PASSPORT do praktyki wydziałowej, 

przypisanie mentorów i studentów do pilotażu oraz przeprowadzenie pilotażu (co najmniej 

25 studentów na uczelnię). MENAT i Learning Innovation będą wspierać ten proces infor-

macjami zwrotnymi dotyczącymi aplikacji z perspektywy przedsiębiorstw.


